Proc. Leg. nº 1276/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 280/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerimento de Informações sobre
Estrutura e Funcionamento da UBS da Vila
Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A recepção da UBS da Vila Santana está localizada no mesmo espaço que o

CEDIC? Caso positivo, há estudos ou planejamentos para a separação física

entre esses ambientes, a fim de evitar riscos de contágio entre os pacientes?

Caso negativo, quais as razões para essa configuração?

2. Há previsão de ampliação da UBS da Vila Santana para readequar a recepção e

criar um espaço adequado para o descarte de resíduos hospitalares (expurgo)?

3. Quantos profissionais de enfermagem (enfermeiros e técnicos de enfermagem)

estão atualmente em exercício na UBS da Vila Santana? Esse número atende

às recomendações do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de São

Paulo (COREN-SP)? Caso contrário, há previsão de novas contratações?

4. A farmácia da UBS da Vila Santana atende exclusivamente a unidade ou

também presta serviços ao CEDIC e outros programas de saúde?

5. Caso a farmácia da UBS da Vila Santana atenda múltiplas demandas, há

estudos ou planejamento para reforço da equipe? Se não houver essa previsão,

quais os critérios utilizados para a definição da atual composição?

6. A atual gestão tem planos para implementar uma equipe responsável pela

padronização dos procedimentos técnicos na UBS da Vila Santana, visando

maior eficiência e qualidade no atendimento?

Proc. Leg. nº 1276/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

O presente requerimento tem como objetivo obter

informações sobre a atual estrutura e funcionamento da UBS da Vila Santana,

garantindo a transparência na administração pública e cumprindo o dever

constitucional de fiscalização do Legislativo

Assim, é essencial compreender se as condições da

unidade estão adequadas e se há necessidade de melhorias na organização dos

espaços e no quadro de profissionais.

Diante do exposto, solicita-se a aprovação do presente

requerimento para o devido encaminhamento ao Executivo Municipal.

Valinhos, 10 de março de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71J568EZ6CM860BH
		2025-03-10T16:19:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura